§OBRAL
PRTFEITURA
SÉCRTTARIA OA INFRÂESTRUTURA

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 2912A22 -
SEINFRA, CELEBRADO EM 25 DE ABRIL DÉ 2022, ENTRE O
MUNICíPIO DE SOBRAL E A EMPRESA R. R. PORTELA

coNsJRUçÕEs E LocAçÃo or vrícur-os LTDA" nARA o FIM

QUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros,
1.250, Sobral - CE, com CNPJ np 07.598.63410001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado
por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF np 992.926.7A3-44,
residente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa R. R. PORTELA CONSTRUçÕES E

LOCAçÃO DE VEíCULOS LTDA, com sede naZona Rural, Distrito de Pedra de Fogo, s/n, CEP ns 62010-970, Município
de Sobral, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob ns 14.858.30U0001-65, doravante denominado CONTRATADO, neste
ato representada por seu procurãdor legal, o Sr. FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA, brasileiro, casado,
portador da cédula de identidade ns 2002099044215 SSP/CE, inscrito no CPF sob o ne 005.596.553-98, residente e

domiciliado na localidade de Pedra de Fogo, Zona Rural, Distrito de Pedra de Fogo, CEP ns 62A10-970, no Município de
Sobral, Estado do Ceará, RESOLVEM celebrar este Contrato, em conformidade com as disposições contidas na Lei no
8.666/93 e suas alterações, em decorrência da TOMADA DE PREçOS N" TP22001-SEINFRA, tudo de conformidade
com as disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas,
que reciprocamente outorgam e aceitam:

CúUSULA SEGUNDA - DO OBJETo

O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo ACRESCER serviços inicialmente contratados para
CoNTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECTALTZADA PARA EXECUçÃO DE CONSTRUçÃO Oe ARENINHA NO BA|RRO TOSÉ

EUCLIDES, NO MUNICíP|O DE SOBRAT/CE de acordo com as especificaçôes constantes na planilha de medição do
aditivo, que fica fazendo parte integrante deste termo.

cúusULA TERCEIRA - Do VALoR
O valor do presente aditivo importa em um ACRÉSCIMO de R§ 181.786,31 {cento e oitenta e um mil, setecentos e
oitenta e seis reais e trinta e um centavos), correspondente a L2,39o/o (doze vírgula trinta e nove por cento) do valor do
Contrato, tudo conforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa (P2048Agl2A2Zl, bem assim dentro dos
limites permitidos por Lei.

CúUSULA QUARTA - DAs DIsPosIçÔES FINAIS

As demais cláusulas não foram por este termo alterada permanecem como no
constituin
E, por
presença

TESTEMUNHAS:

Nome: '.)'"

fins e efeitos de direito.
ssinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias

contrato original,

de igual teor e na

Sobral lCE, em 01 dejulho de2O22.

PORTELA E LOCAÇÃO DE VEíCULOS

LTDA

FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA

CONTRATADA

nÁ in-i,,i,.ir1;:

t.ti;,,,,r;1;p71i 1..,

M ICíPIO DE SOBRAL

DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

fvq:\b LlrIüt"o C\orJ,.*\ À S\uo a J,''*
CPF: ort g)l'r1l-(:Ê

Nome: Fm.p,.<o
CPF: 0@. Ztt

só todo para todos
assim combinados,

nhas02 (duas)

Assinatura: "t, \J'{ I \- Assinatura:
ll3- 3L

cúusuLA eRTMETRA- DA FUNDAMENTAçÃo LEGAr
Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65,1,'bo , da Lei ns 8.666/93.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍI'IO nr SOBRAL - Ano \,1 - l{" 1363, quarra-feira, 06 de jutho de 2022

DECLÂRO

L) Nâo exaF ooú qo, €DpEAo o! tunçio !úbli6 tu âdh ú Àdnr!tri@ã. PúbIca lddl. BEJúI od Vuc'ts1 D*
"" I

búrerx côúortu cadel.ddo do&. 3?. inciso Ivl c X\t e CÊ88 c a6 nrmdiações- E!& atu ds@1iltu. & .4r hüa preustno i
ÉÊ;do €dihl. laq liclME exsce. a ÂrÇão ?rB ã qDal tui pldmót(al.

da InÍiaestrr.rÍura o Sr. DAVID MACIJADO BASTOS. CION'IR-ÂIADO: R.
R, P0R"I'LL \ ( ONSiRU(OES F Lí}CA( \O t)L \ FÍ( I L{)S L'I D,A.
CNPJ l" 14.858.30110001 -65. representado por seu represenlartc lcgaL o Sr.
FRAtr-C1SC(] RÀFAEL DE AZEVEDO PORTELA.
IUNDAMENTAÇÀO: Arr. 65.I. "b", cla Lei n" 8.666/93. MODALIIIA{-}!,:
TONÍAD,,\ DE PREÇOS N" TP22001-SEINFRA. OBJET0: ACRESCEF,
..'n icls inici,ilrncnre crlntl'atddos pirra CONTR.{TAÇAO DF E\,lPRLS.\
FsPlr( l.\LIl^DA PAR-A L\1.( U(AU DL C()NSlRl (.\O l)l
,\RI'\NH,\ \I} ÍJ.\IRRO JOSI. FI. ICLIDES" I\O \41}IICiPIO IIL
SOBILA.LTCE. \ALOR: O r,'alor do presente aciitivo irnporta em um
ACRESCI\,IO de RS 181.786,3 I {cento e oitenta e nm mil. setecantos e

oitenta e seis reais c trintâ e um cent.ivLrs), corrcspondente a I 2,39?ô (doze
vírgula trinta c r-ro\:e por cclrto) do valol do Contrato. VALOR GLOU,,\I Dt)
CONTR,A,TO: O r.alor total do contrato após a repcrcussão tinanceira passará
de t{§ 1.467.31 1.06 iurn milhão, quaÍrocentos e sessenrâ e sete mil. trezcnros
e onze reais e se is ccntar.os) para R$ 1.649.097.36lum nrilhão. seiscenlos e

quârenta e nove mil. rloverrtâ e sctc rcais e kinta e seis centavos)
SiCN^TARIOS: DAVID MAC}IADO B^STOS - Secretário da
Infraestrutura - FR.{NCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELÂ -
rcpre\enrrnre rla R. R. PORTEL.\ CO\S'IRL( a)tS L LO( \( ,\( ) DE
\,-EICULOS LTDA. DAIA DA ASSINATURA: 0l Je iulho dc. lu2l.

\t'1STtl, João Victor Silva Cameiro - Coortlcnaclor.luri<lico da se tNf n,t. J
\oTtt lcAÇÀo EXTRAJLTDICIÀL - NOTIIiICANTE: SEC RE].\RIÂ
D-{ 1\fI{AtSTIIUTURA - SEINFRA. NOTII--ICADA: SIGNU§
co\sTRL ÇÕES \SSISSORiA TECNTCA LTDA. (t]l\-p.í
13. 726.191 00t) 1 --10 ). com secle na Rua Marcos Macedo, n" l J J3. Sala l li{i2.
em Fortalcza CE. representaila pelo Sr. Alexar:dre .losé de Lucena
Rrxirisues. I-ICIT.\Ç AO CONI'RATO: Tonrada tle Preços n' ü43/2018 -
Sl\{S/CPL - Corltrato \dnrinistlativo n" 304i2ú 18. OBJET{) I}t}
CONTR.ATO: CO\TR\T\C \() DE E\íPRESA FSPECIÀLiZADAPARA
EXECUÇÀO D \ ORR \ DE .{\IPLIAC,',ÀO E nEpORrr,tA DA ESCüLA
DE FOR\{AÇÂO EI{ S.\UDE DA FA\.{ILIA VISCONDE DI;t SABOIÁ -
EFSFVS. NO I,lUNlCiPiO DE SI]BIL{L/CE. A SECRETARIA D,d
INFRAESTRUTURA DO UL\IC|PITT DE SOI]RAL. SEiNFRA. atTavós
de seu Secietlirio Municipai. o Sr. Dar id \liichaclo Bastos. brasileiro, cas*rlo.
engenheiro civil" residente e domiciiiadr: em Sobral'CE^ no uso de slr.is
atribuições legais, com esteio no inteiro teor do C ontrato Àdministrativo cm
epígraÍê, de n" -10;l''2018, crn respeito ao prazo quinquenal de
rcsponsabilidatle ciYil dos erecutores. nLr ler'rrLr do artigo 6 l 8 rlo código civil.
considelando que a obra obj eto do relerido contrato. Foi identificado clue: - A
porta corta fogo do aLrditório nilo abre: - Oito ar-condioionado esth
superaquecendo: - 0 losso do eler ador está apresentado inÍiltrações no qual
já danificou o luncionanrento do mesmo. Salientarnos que a notificaçàü no
rlia I8-05-2011 dos sen.icjos nencionados acinra não sei'á desconsiderada,
conÍ'ormt- solicrtaçào da contratada através do prooesso P20423312022
Salientamos qirc a iigaçào de energia Ibi concluída unr mês antes da
inaugLtrada dia l2-05-2022 por molilo cle deÍêito no transÍbrmador no qual
irnpossibilitava o uso dos ar-condicionado, conclui qüe o mesmo não teve
uso. \tm. Lle1'ante \r. Sras.. NOTiFiCA-LOS EXTRAJIiDiCIAt.NTENTE
para qlre. no prezo impostergável de ate 24 (VINTE E QU,{TRO) horas, a
contar do recebinento clesta ou da respectiva publicaçào no Diário 0Íicial do
\1unicípio - DOL,I, seja inforn:ado a dâta cla correçào dcs serviços citado
tonlada as medidas cabívcis parr os rcfJroq ou llesnlo a substituições.
Repise-se que o nào atendirnelto tempestivr: das exigências aqui eutabuladas
podeú acarretar na imed'iata tomada, por parte c1a Notillcanter'SEiNFR,4. dc
todas as ptovidôncias que se üzerem. possiveis e cabíveis, pnvilegianclo.
sernpro. o respeito ao patrimônio e intcrcssc público. Sobral.28 dejunho r'le

2022. David Machado Bastos - SECRETARIO DAIIJITRAESTRUTURA.

PORTARIA N" I2I/2022 - SEINFRA - A SFCRETARIA DA
INFRAESTRUTTiR,\ DO MLNICÍPIO DE SOBRAL. atrar,.és i]e serl
Seeretár'io \{unicipal. o Sr. DAVID \{ACHADO BÂSTOS, no uso dos suâs
atribuiçties legai,s. CONSIDER*A.NDO a nccessidade de acompanhar,
1l-rcalizar. rcalizar mediçircs, emitir Ícrnro de recebimenlo proyisório e

dei'initivo dc obra. RESOiJ/E:4r1. 1'Conrpor a comissào discriminada em
ânexo corn a tlnalidade acompanhar, fiscalizar, realizar- medições, eÍ]litír
termo de recetrirrento pror.isório e definitilo r'le obra. decorrente do Contrato
Atiministratrvo n'53,/2022 - StrINFRA. Iendo por ob.leto a
coNTRr\T,"\ÇÀ() DE E\,1PRESA ESPECIALIZADA PARA EXEC'U('Àr)
DE SITRVIÇOS COMPLEME.NTARLS PARA O CA\{PO DO PAR.QLJE
EVANGELÍNA SABOIA. NO I\,{Tr-]''i]CÍPIO DE SOBRALICE. CEICbTAdO

com ir erilprÉsir PFTTRT's { o\sTRUq ilf S p e rlpREt\DI\1tN'lus
IMOBiLIARIOS EIRELI. inscrita no CNI'J/MI n" 14.181.80!)i000I-7t.
Art- l' Esta Portaria entra crr vigor na clata de sua assinatura. iicam
revogadas as riisposiçires em contr-ário. Publique-sc. rcgistre-se e cumpra-se.
PÂÇ1() X4ulrlla,lPr\L PREFEITO JOSE EUCLIDES FERREÍLA GOlv{ES
J UNIOR. ern 2l dc jr.rnho de 2022. David Machado Bastt'-r - SE CRLTÁRI{-)
DA INFRAI]STRUTI.,JRA.

.r\uxo tt - DtaLak,\a.io DE \Àoa{tLMriLl('i0 lLí(l t:\ Dt: aiR(Í}s. ErtpRtr;(rs f

p1@s6o sclctuo simllifiado .e$lú Fb ldd n"

Sôbd/Se@ânÀ Müidrd da Sa{ds q@i

L) Exq. oúo dsq @Ícso .u tuÉo !úÊlta ,o dobito & tuddE@Éo l$li.a L) I&L L) Edut ou (f Múipâl
Dtch oú htue @mo

'
10â& ao

-.m

@s h(@ d. _ l20U4h), & _ h

s_t,@ível aiia & acumubçe fidq !úMil @flrjll1@lm o qraholftiôFlo & 17, tods ff. M 6G68 e sú

§l - é vdsda a@udaçâoeoúda&dEospúô1i6, *erq q@do todtr.qrtibü&& de hor$G, obsftôdqúlqud{Ú o di+otu

â) a de dois ca@s & !d6ôr;
b)3& úcd;odeprols.orcoooúmlém..oôu,iil,Em:
.) a dc dois €€os oú @reps !iv!d,os dê prôfi§úêc & súq Õm!ffi*s r€dal@@;
XVII - aFoibiçtu & &lhular 6tt&s A m@s e tuç&s e tug€ an@Biã tudnçâ6, €mpIM q6li6, s@jda& & úorcda mistq su
sb{&$, e sôddd* (uE 1&, dneh o! ü&t3]HE. pdo pd*

hle, úda 4e oNi d*turlô do breh Éo. d6 !ol]@ ad .€laciúadõ e que eston ciúle & qê efti sieno tu FDddd.s pElisk
cú Ld câs ç6& a ú@Íà m âc6d4ãô il.Cal d6qlc o êxmieio & l@çAo @ a q@l s@i conhbdo.

sobràI, e-_ ê_de _.

D[CL.{UC{O DE BINS

IE
CPF:-, nc' . ei(fu amiolUao

de.larô qqe até à dâh lresemej

de 10-.

( ) Não pomo Bers â decl@
( ) Posuo os psintd bDs

'róE;s,
imóvêis e smovent6:

D$i9to do bem

1............_......_............_....

3._...._...._..

5...... _........... _..._. _....._ _ _. _ _.

6. _... _ _. _. _. _.._ _....-.

3.-......
9..--

,0...

-L\EI() I\,- Df( LÁRr(tiO

Eq

-(üa"io*raua.),

G ro cPF eb o E

e ro RG í"_ residente e domiciiiado à

DECLARO, pm âre especificos, jwb a Sffiehria Muicipâ1 da Saúde

do Mulcipio de Solxal está CIENTE dos hBos Código de Ética t1o SeridoÍ hiblico Muicipal de SobrâI, criâdo,

p.kr Deo.eh n" 2.?4{i. dc I I de ago$o cle 202 l. ao leBfo em que G.cbi rmit cóFia do docuucnlo via .-mâil-

Por sLr' §ia a eair.cssào da vcrdad. subscÍclo-a.

sobral

SECRETARIA DÂ INFRÀESTRUTURÀ

EXTRATO DO §EXTO ADITI\TO AO CO){TRATO N'' 0012/2020-
SEUMÁ (SUB-ROGADO) Processo n": P2A238{12022.
CONTRATAN-TE: PREFEITL]RA MUNICIPAL DE SOBRAL.
represeiltâdo por seu Secretár-io da Iniiaestrutura, o Sr. DAVID i\iAClF[ADt)
RÀ STOS. C,-ONTR,{IADA: CON STRUTORA CJRANITO LTDA. pessoa
jurídica inscrita no CNPJ sob o n" 07. 1 3,1.1 25i000 1-53, representada pelo Sr.
JOSE NE1VTON LOPES RIBEIRO. FUNrllAlt{ENTAÇAO: Ar.t. ír5. I. "b".
da Lsi n'' 8.666i93. MOIIALIDADE: CONCORRENCIA PLIBLICA n"
007./2020-SEUMA. OBJETO: SUPRIMIR scrvicos inicialmente
coilrarados para _CONTRATAçÀO IIE IMPR-ESA ESPECIALZADA
PARA EXECUÇAO DE OBRA DO S]STEMA DE ESGOTAMENTO
SANITARIO DO tsAlRRO JLINCO, NO NÍUtr-lCllPIO DE SOBLÀL/CE.
\ALOR: O valor"do presente adilivo importa cm unla SUPRESSÀO dc RS
.13.625,.+0 (qualenta e 1rês rnil, seiscenlos e vintc e cinuo lcei.s c qurrenta
centavos), correspondente a -0.459r, (meros zero vírgula qualc'ntu e c irrco por
c.nto) do valor do Contrato. VALOR GLOBAL DO CONfRAIO: O valor
total do contrato apris a repercussão financeii a pa ssará de RS 1 2. I 64-472.8 I
(dozc milhões, ceilto e sessenta e quatro mii. quatrocentos e setenta e dois
reais e oitenta e oito centaros) pala RS 12" I 20.8'17.48 (dozc rn illrõcs. cento e
vinte mil.,oitocentôs e quarentà e sete lrrris c qurrcLrta r, oito ccntavos)-
SIGhIATARIOS: DAVID MACHADO RASTOS - Secretário da
InÍiaestrutura - JOSE NEWTON LOPES RIBEIRO - representante
CONSTRUTORA GRANiTO LTDA. DATA D-4 ÀSSII\JATURA: 1i de
junho de 2ü22. VISTO: .lcão Victor Silva Carreiro - Coordenador Jurít1ico da
SEI],"FRA.

I ExrRlro Do pRTMEIRo ADrllvo Ao coNl'RATo N'29/2022-\
SEIIi!-RA. PROCESSO I.i" P20480912022. CONTRATANTE:
PITEFEITLIRA h,{UNICiPAL DE SOtr3RAL. representado por' seu Secretário

ANE\O r):t POrt'r,rRlA N" 12r/:022 - SE|NTlr^.
COMPO§IÇÀO DA COMISSÀO CREA-/CÂU/fu\TP MÂTRiCULÀ

Fiscâl YAN I-ROTA FAR]AS \,ÍARQI,:FS Engenheiro Cir.il 331,596 2(,61 6

Supiente
VICTOR MONT'ALVERNE

PESSOA
Ergedreiro Civil 331$',7'7

ffi

dc ZO22

3,5023